UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2024 – EDITAL N° 07/2023/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a relação das inscrições homologadas no Processo
Seletivo 2024 – Edital n° 07/2023/PPGCJ:

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

AMANDA BARBOSA DE OLIVEIRA RODRIGUES - HOMOLOGADA

ANDRE LUIZ DA COSTA GOMES - HOMOLOGADA

ANDREZA STEWART DUARTE FERREIRA - HOMOLOGADA

ANNA SARA FARIAS DE VASCONCELOS - HOMOLOGADA

CAMILA MANGUEIRA AUGUSTO - HOMOLOGADA

CASSIA RAYANA DO NASCIMENTO - HOMOLOGADA

ELOÍZA FERREIRA LISBOA - HOMOLOGADA

EMANUEL ESCARIÃO AGRIPINO - HOMOLOGADA

GABRIELLE CABRAL PEREIRA - HOMOLOGADA

IZAMARA DAYSE CAVALCANTE DE CASTRO - HOMOLOGADA

JONATAS BARBOSA DA SILVA DEFERIDA HOMOLOGADA

JOSEILMA DA COSTA PEREIRA DEFERIDA HOMOLOGADA

JULIANA DE FÁTIMA PINTO AZEVEDO - HOMOLOGADA

LUCAS ALVES SANTOS BELO - HOMOLOGADA

MARIA EDUARDA DE SOUZA ALVES - HOMOLOGADA

MARINA SOARES DA FONSÊCA - HOMOLOGADA

RODRIGO HENRIQUE DIAS VALE - HOMOLOGADA

RONILTON BRUNO NOBRE HONORATO - HOMOLOGADA

SAMUEL FONSECA LEITE - HOMOLOGADA

SILVANA FERREIRA SOUZA DE VASCONCELOS - HOMOLOGADA

VALDENE GOMES DE OLIVEIRA DEFERIDA HOMOLOGADA

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

LINHA 2 – GARANTIAS, PROTEÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS E
SISTEMA JURÍDICO PENAL

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ALANNA ESTER LOPES AMORIM - HOMOLOGADA

ALEX ANDERSON LIMA DA COSTA - HOMOLOGADA

ALYSSON RICARDO DE LIMA MIGUEL DEFERIDA HOMOLOGADA

ANA BEATRIZ DEL SANTO FERREIRA - HOMOLOGADA

AYRANA MARIA BRITO DA CUNHA - HOMOLOGADA

BRENDA ALMERINDA ARAÚJO MIRANDA - HOMOLOGADA

CLAUDIA SOUZA ARAGÃO - HOMOLOGADA

DÉBORA BRAGA DE LIMA - HOMOLOGADA

EDUARDO VALENTINI FERNANDES MAIA - HOMOLOGADA

ELIS MARIANA DUARTE TINÉ DE OLIVEIRA - HOMOLOGADA

ELOÍSA MACIEL REMÍGIO - HOMOLOGADA

EMILLY MONTEIRO ALVES - HOMOLOGADA

ERIKA LIRA CARVALHO - HOMOLOGADA

EUNICE COSTA DE ARAÚJO PENAFORTE - HOMOLOGADA

FERNANDA SOARES DE FIGUEIREDO DEFERIDA HOMOLOGADA

GESILAINE BARBOSA DE AQUINO - HOMOLOGADA

GLAUBER VINICIUS BESERRA SOARES - HOMOLOGADA

HELOÍSA TEIXEIRA ARAÚJO DA SILVA - HOMOLOGADA

HIRLEM NASCIMENTO DE ALENCAR - HOMOLOGADA

JENNIFER DE OLIVEIRA SILVA - HOMOLOGADA

JOANA KAREN DAS NEVES SILVA MACHADO - HOMOLOGADA

JOÃO VICTOR DA SILVA DINIZ DEFERIDA HOMOLOGADA

JOÃO VICTOR DINIZ SANTANA - HOMOLOGADA

JORGE HENRIQUE SILVEIRA DE CARVALHO - HOMOLOGADA

JOSÉ GUSTAVO DE OLIVEIRA COSTA - HOMOLOGADA

JOSIEL DE JESUS OLIVEIRA MERENCIO DEFERIDA HOMOLOGADA

JÚLIA SIMAS TORRES - HOMOLOGADA

JUSSARA NOGUEIRA ALVARENGA - HOMOLOGADA

KARLA CAMILLA DO NASCIMENTO OLIVEIRA - HOMOLOGADA

KAROLINA KARLA COSTA SILVA - HOMOLOGADA

LIZIANNE HELENE VASCONCELOS DE SOUZA - HOMOLOGADA

LUANA MIRELLA MARTINS RUFINO ALVES - HOMOLOGADA

LUDMILLA LACERDA CAVALCANTI LEITÃO - HOMOLOGADA

LUIZ ALBERTO ALVES DA SILVA - HOMOLOGADA

MANUELLY MEDEIROS PALMEIRA - HOMOLOGADA

MARIA DAIANA TARGINO DA CRUZ - HOMOLOGADA

MARIA EDUARDA CAVALCANTI ARAÚJO - HOMOLOGADA

MARIA EDUARDA FERREIRA PINTO - HOMOLOGADA

MARIA EDUARDA SILVA XAVIER - HOMOLOGADA

MARIA FERNANDA RODRIGUES NEVES FARIAS - HOMOLOGADA

MARIA ISABELY SILVA DE MEDEIROS LEAL - HOMOLOGADA

MARIA LUISA SOUTO MAIOR SOUSA - HOMOLOGADA

MARIA PAULLA AROUCHA LYRA - HOMOLOGADA

MARIA RUTHIANE BASÍLIO RAMALHO DEFERIDA HOMOLOGADA

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MARÍLIA DE MELO GOMES FERREIRA - HOMOLOGADA

MILENA VITÓRIA DA SILVA SOARES LOPES - HOMOLOGADA

NILTON DE SOUZA FERREIRA - HOMOLOGADA

OLIVIA DE LOURDES NUNES MENDES - HOMOLOGADA

PAULA DE MELO PALMEIRA RAMOS - HOMOLOGADA

PAULA SABRINA DA SILVA SANTOS - HOMOLOGADA

PAULO NATANAEL BARRETO NORONHA - HOMOLOGADA

PEDRO VICTOR DE ARAÚJO SALES DEFERIDA HOMOLOGADA

RAÍSSA ALVES VALENTIM - HOMOLOGADA

RAÍSSA MARIA VASCONCELOS ARANHA - HOMOLOGADA

REINALDO DE ARAÚJO PAIVA FILHO - HOMOLOGADA

RENALLY SOUTO SANTOS - HOMOLOGADA

ROSE JENNIFFER LOPES LEANDRO - HOMOLOGADA

THAIS TACIANE DA SILVA - HOMOLOGADA

LINHA 3 – TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIAS E ABORDAGENS
PLURI/INTER/TRANSDICIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ALESSA CONCEIÇÃO DOS SANTOS DEFERIDA HOMOLOGADA

ALEXANDRA DA SILVA CAMILO DEFERIDA HOMOLOGADA

AMANDA CORREIA LIMA CÉSAR - HOMOLOGADA

AMMYLLE KEYTTILE CARVALHO CAMPOS - HOMOLOGADA

ANA CAROLINE DE LUNA MAIA - HOMOLOGADA

ANA CLAUDIA TAVARES DE LIMA

EM ANÁLISE do
Comitê de Inclusão

e Acessibilidade
(CIA) da UFPB

HOMOLOGADA

ANDERSON MILLER SILVA VARELO - HOMOLOGADA

EDIGLEY CARDOSO FERREIRA JÚNIOR - HOMOLOGADA

GABRIELA RIBEIRO LIEBIG - HOMOLOGADA

PRISCILA MILENA DA SILVA - HOMOLOGADA

ROGÉRIO FELICIANO DA SILVA - HOMOLOGADA

RONALDO DO NASCIMENTO MONTEIRO JÚNIOR - HOMOLOGADA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

DIEGO DAMASCENO DE MELO - HOMOLOGADA

EDUARDO MATEUS RAMOS DE MOURA - HOMOLOGADA

FRANCISCO JOSÉ DE LIMA - HOMOLOGADA

GERALDO SANTIAGO DE OLIVEIRA BELTRÃO - HOMOLOGADA

GLEYDSON THIAGO DE LIRA PAES - HOMOLOGADA

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

JOSÉ LUCAS SOARES DE SOUSA - HOMOLOGADA

KAMILA KIRLY DOS SANTOS BRAGA - HOMOLOGADA

MIGUEL FERREIRA RODRIGUES - HOMOLOGADA

RAFAELA ALBUQUERQUE FIRES - HOMOLOGADA

RICARDO DE HOLANDA MELO MONTENEGRO - HOMOLOGADA

WILSON SERGIO ALVES FERREIRA - HOMOLOGADA

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ALYNE RAYANNA DE SOUSA SALVADOR DA SILVA - HOMOLOGADA

ANA RAQUEL FURTADO DE LIMA E SILVA - HOMOLOGADA

ANDERSON LUCENA MOURA DE MEDEIROS - HOMOLOGADA

BERNARDO FERREIRA DAMIÃO DE ARAUJO - HOMOLOGADA

BRUNA KELLY LINO DA SILVA - HOMOLOGADA

CÉSAR ANTÔNIO PINTO ATAÍDE - HOMOLOGADA

CICERO DAMOCLES RIBEIRO FURTADO - HOMOLOGADA

CLAUDIO MANOEL ALVES RODRIGUES - HOMOLOGADA

DANIEL ALVES PORTELA DE MELO - HOMOLOGADA

EDMILSON EWERTON RAMOS DE ALMEIDA - HOMOLOGADA

EDUARDO BRAGA DUTRA - HOMOLOGADA

ELLEN MACIEL ALVES - HOMOLOGADA

ELVIS SANGELIS DIAS MARINHEIRO - HOMOLOGADA

FERNANDO JOSE PINTO DA FRANCA FILHO - HOMOLOGADA

FRANCISCO ALEKSON ALVES - HOMOLOGADA

GILDERLAN SILVA DOS SANTOS - HOMOLOGADA

GIORGIA PRISCILLA GONÇALVES VIANA - HOMOLOGADA

INGREDE EDUARDA MUNIZ AZEVEDO DEFERIDA HOMOLOGADA

ISIS PONTUAL GOMES LABOREDO - HOMOLOGADA

JOAQUIM SÉRVULO DE SOUSA JÚNIOR - HOMOLOGADA

JOELMA CURCINO DA SILVA SOUSA DEFERIDA HOMOLOGADA

JOSÉ ALEXANDRE ALVES LOPES - HOMOLOGADA

LARISSA LUCIANA DE MELO - HOMOLOGADA

LEANDRO MELO DE MOURA - HOMOLOGADA

LUCIANA BRITO DE GOIS BORGES - HOMOLOGADA

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA - HOMOLOGADA

MARIA CLARA OLIVEIRA DA COSTA - HOMOLOGADA

MARIA JOSE MARILIA GERVÁSIO ARAUJO - HOMOLOGADA

MARIA LETÍCIA SILVA RODRIGUES - HOMOLOGADA

MARIANA LEITE DE ANDRADE ALVES - HOMOLOGADA

MARILIA CLEMENTE DE BRITO PEREIRA - HOMOLOGADA

MARILIA GABRIELA SILVA DE ANDRADE - HOMOLOGADA

MATEUS FERREIRA DE ALMEIDA LIMA - HOMOLOGADA

OTACÍLIO ANDRÉ DE OLIVEIRA LIMA - HOMOLOGADA

PAULA AMANDA DE ARRUDA BRAZ - HOMOLOGADA

PEDRO HENRIQUE DE MIRANDA FREIRE BRITO - HOMOLOGADA

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

5
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

GUERRA

PEDRO IVO DE FARIAS LEAL SOBRINHO - HOMOLOGADA

PRISCILLA ARAUJO DE ALMEIDA ZENAIDE - HOMOLOGADA

RAFAEL ALVES DE MENEZES - HOMOLOGADA

RAFAEL DE ALMEIDA AGRIPINO - HOMOLOGADA

RAFAELLA MONTEIRO DE ALMEIDA - HOMOLOGADA

RHAVY VICENTE DA NÓBREGA TOMAZ - HOMOLOGADA

RÔMULO LAURENTINO DE BRITO - HOMOLOGADA

STEFANY PORTO SANTOS DEFERIDA HOMOLOGADA

THALITA LIVIA MELO BARBOSA - HOMOLOGADA

THAYAMARA SOARES DE MEDEIROS DEFERIDA HOMOLOGADA

THIAGO SEBADELHE NÓBREGA - HOMOLOGADA

VÍVIAN LAYARA DE OLIVEIRA FERNANDES DEFERIDA HOMOLOGADA

WANDERSON CHARLES MEDEIROS DE LUCENA - HOMOLOGADA

LINHA 3 – DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ÂNGELA CAROLINNE ALVES LEAL BORGES - HOMOLOGADA

DANILO DE ANDRADE BARBOSA - HOMOLOGADA

DAYSE RAQUEL DOS SANTOS PEREIRA - HOMOLOGADA

DÉBORA DE SOUZA COSTA - HOMOLOGADA

ELLEN NUNES RODRIGUES SOARES

EM ANÁLISE do
Comitê de Inclusão

e Acessibilidade
(CIA) da UFPB

HOMOLOGADA

FABIANA DE SALLES LEANDRO - HOMOLOGADA

FRANCISCA NAYANA DANTAS DUARTE - HOMOLOGADA

GABRIEL TROVÃO NEPOMUCENO DUARTE DEFERIDA HOMOLOGADA

HELOÍSA JOAQUIM MENDES - HOMOLOGADA

IGOR OLIVEIRA COSTA - HOMOLOGADA

JACSON EMANUEL SILVA SANTOS - HOMOLOGADA

JANE KETLEM BAROZA FERREIRA DEFERIDA HOMOLOGADA

JEFERSON DE LIMA GONÇALVES DUARTE - HOMOLOGADA

JÉSSICA DE OLIVEIRA LUNA - HOMOLOGADA

JOÃO PAULO MOLINA SAMPAIO - HOMOLOGADA

JOSELITO DE MENESES PINHEIRO - HOMOLOGADA

JOSELITO EDVALDO DA SILVA

EM ANÁLISE do
Comitê de Inclusão

e Acessibilidade
(CIA) da UFPB

HOMOLOGADA

JÚLIO CÉSAR DE FARIAS LIRA - HOMOLOGADA

KRYSNA MARCELA RAMIREZ FERREIRA - HOMOLOGADA

LEANDRO OZIEL PEREIRA DA SILVA - HOMOLOGADA

LLY CHAVES DE MORAIS TOLEDO - HOMOLOGADA

LUCIANA DE SENA TAVARES LACET - HOMOLOGADA

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

6
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MARCOS VENÍCIUS HENRIQUE LIMA - HOMOLOGADA

MARIANA ALMEIDA COSTA MARTINS - HOMOLOGADA

MARIANA FERNANDES BARROS SAMPAIO - HOMOLOGADA

MARIA TAINÁ CÂNDIDO NÓBREGA - HOMOLOGADA

SHIRLEANDRO SOARES PACHECO - HOMOLOGADA

SILENE CRISTINA BARBOSA DO NASCIMENTO - HOMOLOGADA

THAISA MARA DOS ANJOS LIMA - HOMOLOGADA

VICTOR JOSÉ GUEDES VITAL - HOMOLOGADA

YANNA MARIA LIMA LEAL DE ALENCAR PEDROZA - HOMOLOGADA

João Pessoa-PB, 23 de fevereiro de 2024.

Assinado Digitalmente – SIPAC/UFPB

Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/02/2024

RESULTADO Nº 08/2024 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 8)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 10:52 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR(A) DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 8
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RESULTADO 23/02/2024

4958c3cba3

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf